
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

  от 25 апреля 2012 г. №  61 

п. Шексна 

 

Об установлении меры социальной поддержки  

по предоставлению бесплатного питания отдельным 

категориям обучающихся в общеобразовательных  

учреждениях Шекснинского муниципального района 

и утверждении Порядка предоставления бесплатного  

питания в общеобразовательных учреждениях  

Шекснинского муниципального района. 

 

Руководствуясь статьей 21 Устава Шекснинского муниципального 

района,  Представительное  Собрание  

Р Е Ш И Л О: 

           1.   Установить меру социальной поддержки по представлению 

бесплатного питания отдельным категориям (проживающим в семьях, 

нуждающихся в материальной поддержке, из многодетных семей, состоящим 

на учете в противотуберкулезном диспансере) обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях Шекснинского муниципального района, 

в размере 25 рублей в день. 

2. Установить меру социальной поддержки по предоставлению 

обучающимся 1-4 классов в общеобразовательных учреждениях 

Шекснинского муниципального района молока, на бесплатной основе, 

стоимостью 10 рублей в день. 

3. Утвердить Порядок предоставления бесплатного питания отдельным 

категориям обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

Шекснинского муниципального района (прилагается). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2012 года.  

5. Данное решение подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                              В.Е. Полунин 

 



                                                    Приложение 

                                                                 к решению Представительного Собрания 

                                                                 Шекснинского муниципального района  

                                                                 от 25.04.2012 г. № 61                                                             

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного питания отдельным категориям 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях Шекснинского 

муниципального района 

                                           

 

1. Право на получение бесплатного питания предоставляется: 

- обучающимся в общеобразовательных учреждениях,  

проживающих в семьях, которые нуждаются в материальной поддержке; 

               - обучающимся в общеобразовательных учреждениях, состоящих на 

учете в противотуберкулезном диспансере; 

               - обучающимся в общеобразовательных учреждениях из 

многодетных семей. 

               Всем обучающимся в 1 – 4 классах общеобразовательных 

учреждений предоставляется молоко на бесплатной основе. 

               Право на получение бесплатного питания и молока на бесплатной 

основе предоставляется в дни посещения обучающимися занятий в 

общеобразовательных учреждениях. 

2. Списки    детей,   пользующихся     правом    на     бесплатное  

питание,  

формируются в образовательных учреждениях. 

3. Решение   о   предоставлении    бесплатного    питания    

принимается  

образовательным учреждением: 

               - для обучающихся, проживающих в семьях, которые нуждаются в 

материальной поддержке: 

                  на основании заявления родителей школьника, 

                  акта обследования семьи, 

                  ходатайства классного родительского комитета; 

               - для обучающихся из многодетных семей: 

                 на основании заявления родителей школьника, 

                 удостоверения многодетной семьи; 

               - для обучающихся, находящихся на учете в противотуберкулезном 

диспансере, - на основании справки медицинского учреждения 

              Директор образовательного учреждения издает приказ о 

предоставлении бесплатного питания школьникам (обучающимся). 

4. Объемы финансирования образовательных учреждений 

определяются  



исходя из численности школьников (обучающихся), имеющих право на 

бесплатное питание, в пределах средств бюджета района, выделенных на эти 

цели. 

5. Образовательные     учреждения     ведут      ежемесячный     учет      

и  

предоставляют данные о количестве детей, обеспеченных бесплатным 

питанием, в Управление образования района. 

6. Управление образования района осуществляют контроль и 

ежемесячно  

предоставляют в Финансовое управление района информацию о фактической 

потребности средств на реализацию данного решения до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным. 

7. Образовательное    учреждение    организует    бесплатное     питание  

школьников (обучающихся) в учебные дни в течение учебного года. 

8. Образовательные  учреждения  несут  ответственность  за  целевое  и  

адресное использование средств. 


